
Université Paris 13,
UFR LSHS, CRIDAF,
99 avenue J-B.Clément,
93 430 Villetaneuse

Accès
Depuis Gare du Nord,
train de banlieue :
direction Ermont-Eaubonne,
Persan Beaumont, Valmondois
ou Luzarches (quai 30 à 36),
en vérifiant que le train
effectue un arrêt à Épinay-
Villetaneuse.

Gare d’Epinay-Villetaneuse :
sortie côté Villetaneuse puis
bus 156, 354 (direction
Pierrefitte Stains) ou 356
(direction Saint-Denis
Université) jusqu’à l’arrêt
Université Paris 13.

Photo
Transport&

GeneralW
orkers'Union

-TUC
LIBRARY

COLLECTIONS,LONDON
UNIVERSITY

-Conception-réalisation
Service

Com
m

unication
Edition

UP13
-juillet2011

Accès / How to get there

Contact

Comité scientifique / scientific committee Programme

A la redécouverte
de la « Grande fièvre

ouvrière » (1911-14)
15-16 septembre /15-16 September 2011

Colloque international / International Conference

Revisiting the ‘Great
Labour Unrest ’ (1911-14)

Society
for the Study
of Labour History

Université Sorbonne
Nouvelle, Paris 3
Institut du Monde
Anglophone
5, rue de l'Ecole de Médecine
75006 Paris

Accès
RER Saint-Michel, Métro
Odéon (ligne 10 et 4) ou
Cluny-La Sorbonne (ligne 10),
Bus 21, 27, 38, 85 : Arrêt Les
Ecoles,
Bus 63, 86, 87: Arrêt Cluny.

Karine Bigand (Université Paris 13, CRIDAF)
karine.bigand@univ-paris13.fr

Yann Béliard (Université Paris 3, CREW)
yann.beliard@univ-paris3.fr

www.univ-paris13.fr/cridaf

www.univ-paris3.fr/1305708837294/0/fiche___actualite/

Co-organisé par le CRIDAF (Centre de recherches interculturelles sur les domaines anglophones
et francophones, Université Paris 13) et le CREW (Center for Research on the English-Speaking World, Université
Paris 3), dans le cadre du PRES Sorbonne Paris Cité et avec le concours des conseils scientifiques des Universités
Paris 3 et Paris 13 et de la SSLH (Society for the Study of Labour History).

Co-organized by CRIDAF (Paris 13) and CREW (Paris 3), in collaboration with the SSLH.

Dr Constance Bantman (University of Surrey),
Dr Yann Béliard (Université Sorbonne Nouvelle - Paris 3),
Prof. Fabrice Bensimon (Université Paris 4 - Sorbonne),
Dr Karine Bigand (Université Paris 13),
Prof. Dominique Fraboulet (Université Paris 13),
Prof. Neville Kirk (Manchester Metropolitan University),
Prof. Donald MacRaild (Northumbria University).

ProgA5-cridafv2:A5 8/07/11 15:08 Page 1



Jeudi 15 septembre / Thursday 15 September

9.45 Lydia REDMAN (University of Cambridge)
Industrial Mediation in the Age of the New
Liberalism: The London Dock Strike of 1911-12

10.15 Tri TRAN (Université François Rabelais-
Tours) The 1911 ‘Great Strike’ in the Port of
London: Motives, Tactics, Impacts

10.45-11.00 Questions
11.00 Pause café / Coffee break

11.15 John BELCHEM (Liverpool University)
The Liverpool General Strike of 1911: Beyond the Myth

11.45 Yann BELIARD (Université Sorbonne Nouvelle -
Paris 3)
The Peter Progress Chronicles, or the ‘Great Unrest’ in
Hull through the Lib-Lab Lens

12.15 Questions
13.00 Déjeuner / Lunch

14.15 Lewis MATES (Durham University)
The ‘Great Unrest’ in the Durham Coalfield:
Rank-and-File Movements and Political Change

14.45 William KENEFICK (University of Dundee)
‘Lessons in the Usefulness of Solidarity’. An Inter-
regional and Transnational Perspective on the
‘Great Labour Unrest’ in Scotland

15.15 Olivette OTELE (Université Paris 13)
The ‘Labour Unrest’ in South Wales: Tonypandy, a
Model for Glamorgan and Gwent Workers?

15.45 Questions
16.00 Pause Café / Coffee break

16.15 Myriam BOUSSAHBA-BRAVARD (Université de
Paris Diderot)
The Great Labour and Female Unrest

16.45 Sam DAVIES (Liverpool John Moores University)
The State Response to 1911

17.15 Questions et synthèse de la journée /
Questions & conclusions of the day

19.30 Dîner du colloque / Conference dinner

9.15 Conférence plénière / Keynote lecture.
Jonathan HYSLOP (University of Pretoria)
Were the South African General Strikes and Insur-
gencies of 1913-14 Part of a Global Labour Revolt?

10.00 Questions
10.15 Pause Café / Coffee break

10.30 Paula DE ANGELIS (University of Adelaide)
A Citizen of the World: Tom Mann, International
Solidarity and Syndicalism in Britain, 1911-14

11.00 Sjaak VAN DER VELDEN (International
Institute of Social History, Amsterdam)
The ‘Great Labour Unrest’ in the Netherlands

11.30 Questions
12.00 Déjeuner / Lunch

14.00 Conférence plénière. Keynote lecture.
Emmet O’CONNOR (University of Ulster)
Syndicalism and the ‘Great Labour Unrest’, 1911-14

14.45 Questions
15.00 Pause Café / Coffee break

15.15 James THOMPSON (University of Bristol)
Revisiting and Rethinking Syndicalism, 1911-14

15.45 Ralph DARLINGTON (University of Salford)
The ‘Labour Unrest’, Trade Union Officialdom and the Syndicalist
Challenge

16.15 Questions et conclusions du colloque /
Questions & conclusions of the conference

17.00 Clôture du colloque / Conference ends.

Université Paris 13, Campus de Villetaneuse, salle B203 (UFR LSHS)

9.00 Accueil des participants / Registration
9.30 Ouverture du colloque / Opening remarks

Modérateur / Chair: Yann Béliard
(Université Sorbonne Nouvelle-Paris 3)

Modérateur / Chair: Romain Garbaye
(Université Sorbonne Nouvelle-Paris 3)

Modérateur / Chair: Constance Bantman (University of Surrey)

Modérateur / Chair: Karine Bigand (Université Paris 13)

Les oublié(e)s de la Grande fièvre /
Forgotten Protagonists of the ‘Great Unrest’

Le syndicalisme révolutionnaire en question /
The Syndicalist Impact : Old Questions, New Answers?

Une fièvre plurielle : déclinaisons locales et régionales /
The Great Labour Unrests: The Local, the Regional and the National

PPeerrssppeeccttiivveess  ccoommppaarraattiivveess  eett  ttrraannssnnaattiioonnaalleess  //  
AA  BBrriittiisshh  SSttrriikkee  WWaavvee  iinn  TTrraannssnnaattiioonnaall  PPeerrssppeeccttiivvee

Vendredi 16 septembre / Friday 16 September

Université Sorbonne Nouvelle - Paris 3, Institut du Monde Anglophone, Grand Amphithéâtre

99..0000 Accueil / Welcome 

Modérateur /Chair: Christian Civardi 
(Université de Strasbourg)

Modérateur / Chair: Fabrice Bensimon 
(Université Paris 4 - Sorbonne)

Modérateur / Chair: Logie Barrow 
(University of Bremen)

ProgA5-cridafv2:A5  8/07/11  15:08  Page 3


